CL™
クリンチングナット
PEM® ブランドクリンチングナットは
アルミニウム、スチール又はステンレス
などの母材への取り付け、固定に使用
します。
© 2017 PennEngineering.
当報の PEM 　 クリンチングナットの多くは、NASM45938/1  　 仕様に製造されたナットと寸法的に同等です。弊社ウェブサイト上にある「陸軍仕様書・

• 硬度 HRB 80 / HB 150 以下のスチール又は
アルミニウム母材に取り付けられます。
型番の見方
S - RT632 – 1 ZI
E C
T
A
PEM RT® スタンプ(登録商標)
予
圧
 (k
N
)
8
7
6
5
4
3
2
1
0
0 500 1000 1500 2000
標準 S ナット
予圧
PEM RT®
平均予圧
スプリング
ワッシャー
ロックタイト
レッド 271
サイクル数
(1) 性能を最大限に引き出すために、板厚に対し最長のシャンクを使用するすることをお勧めします。
NEW
グラフは、水平方向の振動試験による、PEM RT®
フリーランニングロックナット、標準 S ナット、スプリング
ワッシャー使用、ロックタイト・レッド 271 のサイクル数に対
する軸力の変位を示しています。
試験条件：
水平方向振動試験。
M6 ナット 30 個の平均。
強度区分 12.9 のメトリックねじを用いて、軸力がなくなる
まで、或いは 2,000 サイクルに達するまで加振した。
PEM RT®  　耐振ねじ技術に関する詳細は、弊社ウェブサイトでご覧いただけます：
30 PennEngineering • www.pemnet.com
クリンチングナット
寸法は全てインチ表示。
PEM RT® フリーランニング緩み止めねじ
は、他の PEM® めねじ製品に設けることも
できます。

14 13.97 17.35 7.48 13.5
2 3.05 3.18
型番の見方
S L – 632 – 1 ZI
PEM TRI-DENT®
緩み止め
(形と位置はばらつき
があります )
E C
A
T
PennEngineering • www.pemnet.com  31
クリンチングナット
型式 緩み止め　 　ねじ
コード
シャンク　表面処理
コード
寸法は全てインチ表示。
寸法は全てメトリック表示。
ねじ径 ねじ
コード
ねじ
コード
シャンク
コード
シャンク
コード
(シャンク)
(シャンク)
最小板厚
最小板厚
取付穴径
取付穴径
取付け部の形状はばらつき
があります。
穴中心から
板端の最短距離
　穴中心から
板端の最短距離
ピッチ
ねじ径×
(1) 180 ksi / 強度区分 12.9 の熱酸化物と軽油の標準表面処理、スチール製キャップスクリューを使用。
型式 T1 T2
A C E
+0.13 Max. ±0.25
±0.13 ±0.25
M6 x 1 — HNL M6 1.48 1.48 8.75 8.72 12.7 5 10
 M8 x 1.25 — HNL M8 1.48 1.48 10.5 10.47 14.6 6.3 11
 M10 x 1.5 H HNL M10 1.48 1.48 12.7 12.67 16.5 7.9 12
型式 T1 T2
+.005
C E
緩み止めなし
緩み止め付き
(1) -.000
Max. ±.010
±.005 ±.010
.250-20
— HNL 0420 .058 .058 .344 .343 .500 .189 .380(1/4-20)
.313-18
— HNL 0518 .058 .058 .413 .412 .575 .240 .420(5/16-18)
.375-16 H HNL 0616 .058 .058 .500 .499 .650 .300 .480(3/8-16)
(1) 取り付け中、 HNL ロックナット頭部の突出部が平らになることがあります。これは全く不利益にはならず、緩み止め又はクリンチング
性能に影響を与えるものでもありません。
• IFI 100/107 Grade B (インチ) 及び
ANSI B18.16.1M (メトリック)
ロックナットのプリべイリング
トルク要件を満たします。
•
•
H ナットは硬度 HRB 80 / HB
150 以下の母材に取り付けられ
ます。

ねじ
コード
型番の見方
C
A
T
E
型式
ファ スナー材質
硬化ステンレス
C E T
ステンレス +.003 –.000 Max. ±.010 ±.010
SMPS SMPP
 .086-56 SMPS SMPP 256 .024 .025 .136 .135 .220 .065 .15 .16(#2-56)
 .112-40 SMPS SMPP 440 .024 .025 .166 .165 .220 .065 .17 .20(#4-40)
 .138-32 SMPS SMPP 632 .024 .025 .187 .186 .252 .065 .20 .22(#6-32)
型式
ファ スナー材質 C E T
ステンレス +0.08 Max. ±0.25 ±0.25 SMPS SMPP
M2.5 x 0.45 SMPS SMPP M2.5 0.61 0.64 3.8 3.79 5.6 1.4 3.7 3.9
M3 x 0.5 SMPS SMPP M3 0.61 0.64 4.24 4.22 5.6 1.4 4.3 5.1
M3.5 x 0.6 SMPS SMPP M3.5 0.61 0.64 4.75 4.73 6.4 1.4 5.1 5.5
ねじ ファスナー材質 標準表面処理 オプション
表面処理
母材硬度 (8)
IFI 100/
ASTM
による亜
鉛めっき,
  107 Grade B
B633
おねじ,
(インチ)及び
3 サイクル
緩み止め
性能
300 系
時効硬化 SC1 (5µm), ASME B1.1
ANSI B18.
硬化
炭素鋼
A286 タイプ III,
表面
処理
HRC 30/ HRB 90/ HRB 80/ HRB 70/ HRB 60/ HRB 50/
2B/ASME
16.1M
(メトリック)
ステンレス 炭素鋼 硬化合金鋼 無色
無し
黄色
HB 277 HB 192 HB 150 HB 125 HB 107 HB 82
型式 B1.13M, 6H
ロックナット
のト ルク要件
を満たす
アルミ
ニウム (4) (4) (3) (1) (4) 以下
S • • • •  •
 SS • • • •  •
 CLS • • • •
 CLSS • • • •
 CLA • • • (2) •
 H • • • • •
 SP • • •  • (6)(7)
 PEM RT • (9)  • •  • •
 SL • • • •  •
 HNL • • • •  •
 SH • • • (5) •
 SMPS • • • •
 SMPP • • •  •  (6)(7)
表面処理コード 無し ZI LZ X ZC
(1) 追加料金ありの特別注文。